

2019年9月期・第1四半期

# 決算説明会

2019年1月31日

## 付属資料

# 連結BS

(単位：百万円)

	FY2019-1Q	FY2018	増減		FY2019-1Q	FY2018	増減
流動資産	18,731	16,559	+2,171	流動負債	4,147	3,954	+193
現金及び預金	12,468	10,504	+1,964	買掛金	1,241	1,284	△42
受取手形及び売掛金	5,118	5,203	△85	未払金	1,444	1,462	△17
その他の流動資産	1,198	897	+300	未払法人税等	355	133	+222
貸倒引当金	△54	△45	△8	ポイント引当金	147	141	+5
				その他の流動負債	957	932	+25
固定資産	6,989	7,336	△347	固定負債	1,161	1,133	+27
有形固定資産	262	263	△0	退職給付に係る負債	1,138	1,108	+29
無形固定資産	2,082	1,976	+105	その他の固定負債	23	25	△2
ソフトウェア	1,797	1,757	+39	負債合計	5,309	5,088	+221
投資その他の資産	4,644	5,096	△452	資本金	5,100	5,100	+0
投資有価証券	2,574	3,309	△735	資本剰余金	6,885	5,820	1,064
				利益剰余金	10,186	10,080	+105
				自己株式	△3,148	△3,148	△0
				その他の包括利益累計額	△479	125	△605
				新株予約権	348	332	+15
				非支配株主持分	1,519	496	+1,022
				純資産合計	20,411	18,808	+1,602
資産合計	25,720	23,896	+1,823	負債純資産合計	25,720	23,896	+1,823

# 連結PL四半期推移

(単位：百万円)

	2017年9月期				2018年9月期				2019年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	7,637	7,648	7,811	7,837	7,517	7,645	7,036	6,876	6,862
売上原価	1,275	1,230	1,533	1,606	1,590	1,734	1,499	1,580	1,632
売上総利益 (利益率)	6,362 83.3%	6,417 83.9%	6,277 80.4%	6,230 79.5%	5,926 78.8%	5,910 77.3%	5,537 78.7%	5,295 77.0%	5,229 76.2%
販管費	5,213	5,492	5,137	5,391	5,265	5,200	4,444	4,542	4,400
営業利益 (利益率)	1,149 15.0%	925 12.1%	1,139 14.6%	839 10.7%	661 8.8%	710 9.3%	1,092 15.5%	753 11.0%	829 12.1%
経常利益 (利益率)	1,125 14.7%	907 11.9%	1,143 14.6%	796 10.2%	619 8.2%	706 9.2%	1,085 15.4%	705 10.3%	868 12.7%
親会社株主に 帰属する 四半期純利益 (利益率)	677 8.9%	△235 -	703 9.0%	289 3.7%	801 10.7%	352 4.6%	740 10.5%	△266 -	543 7.9%

# 連結販管費四半期推移

(単位：百万円)

	2017年9月期				2018年9月期				2019年9月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
販管費総額	5,213	5,492	5,137	5,391	5,265	5,200	4,444	4,542	4,400
広告宣伝費	1,542	1,578	1,317	1,307	1,369	1,487	721	822	722
人件費	1,395	1,406	1,554	1,566	1,534	1,456	1,500	1,324	1,550
支払手数料	926	935	904	932	886	938	884	913	880
外注費	402	519	255	253	282	240	240	361	216
減価償却費	374	401	458	456	430	422	412	373	343
その他	572	650	647	874	761	654	685	746	687

# 2019年9月期 連結業績予想

(単位：百万円)

	2019年9月期			2018年9月期（実績）			前期比	
	通期	上期	下期	通期	上期	下期	金額 (通期)	増減率 (通期)
売上高	28,000	14,000	14,000	29,075	15,162	13,913	△1,075	△3.7%
売上原価	6,400	3,200	3,200	6,405	3,325	3,094	△5	△0.1%
売上総利益	21,600	10,800	10,800	22,670	11,837	10,819	△1,070	△4.7%
販管費	19,200	9,800	9,400	19,452	10,465	8,961	△252	△1.3%
営業利益	2,400	1,000	1,400	3,218	1,372	1,858	△818	△25.4%
(利益率)	8.6%	7.1%	10.0%	11.1%	9.1%	13.4%		
経常利益	2,300	950	1,350	3,116	1,325	1,802	△816	△26.2%
(利益率)	8.2%	6.8%	9.6%	10.7%	8.7%	13.0%		
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,400	600	800	1,629	1,154	487	△229	△14.1%
(利益率)	5.0%	4.3%	5.7%	5.6%	7.6%	13.4		